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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ
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ИН импульсная допплерография

ИР индекс резистентности

ИП индекс пульсаций

ИУРЛЖ индекс ударной работы левого желудочка

ИУРПЖ индекс ударной работы правого желудочка

ИТ интенсивная терапия

КГ калькулёзный гидронефроз

КП калькулезный пиелонефрит

КЛП контралатеральная почка

КФ клубочковая фильтрация

КРВ канальцевая реабсорбция воды

КИО2 коэффициент использования кислорода

ЛСС легочное сосудистое сопротивление

МВЛ максимальная вентиляция легких

МКБ мочекаменная болезнь

ММУ многоместный уролитиаз

МРЛЖ мышечная работа левого желудочка

НГЛ нормобарическая гипероксия легких

НФЛ негазообменная функция легких

ОГП обструктивный гнойный процесс
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ОАК оттекающая артериальная кровь

ОУ обструктивная уропатия

ОПП острое повреждение почек

ОГВП острое гнойное воспаление почек

ОСВП острое серозное воспаление почек
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РС реологические свойства

РЭАТ региональная эндолимфатическая антибиотикотерапия

САД среднее артериальное давление

СВК смешанная венозная кровь

СИ сердечный индекс

СКФ скорость клубочковой фильтрации

СОПЛ синдром острого повреждения легких

СОЭ скорость оседания эритроцитов

СННФЛ синдром нарушения негазообменных функций легких
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СДО систоло-диастолическое отношение

СДК систоло-диастолический кровоток

УГГ умеренная гиперволемическая гемодилюция

ХБП хроническии болезнь почки

ХЭИ хроническая эндогенная интоксикация

ЧЛС чашечно-лоханочная система

ЭИ эндогенная интоксикация
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Мочекаменная болезнь является одним из

наиболее распространённых заболеваний детского и взрослого населения,

которая по данным разных авторов, составляет от 50% до 60% всех

урологических патологий [15, 33, 58, 200, 205 ], что заставляет задуматься о

широком распространении этой болезни, её ранней диагностике, лечении и

профилактике осложнений.

Уролитиаз у детей в 99% сопровождается воспалительными

изменениями в мочевыводящей системе, как калькулёзный пиелонефрит,

калькулезный гидронефроз, уретерогидронефроз, пионефроз, паранефрит,

цистит, уретрит и т.д. [ 12, 34, 46, 65, 168, 173].

В современной детской урологической практике уролитиаз отмечается

как очень часто встречающаяся патология, что и определяет актуальность

изучения данной темы на современном этапе.

Уролитиаз весьма часто встречающаяся патология детского возраста в

регионах Средней Азии, составляет 65 – 70% детских хирургических

заболеваний [9, 33, 35, 182, 196].

С развитием новых технологий в современной медицине и, в частности,

в урологии, за последние годы подход к диагностике уролитиаза, методы

консервативного и оперативного лечения, а также профилактика и

метафилактика камнеобразования в мочевой системе коренным образом

изменились.

Лечебная тактика при уролитиазе у детей за последние годы также

кординально изменилась. Все шире используются малоинвазивные методы

удаления конкрементов из мочевыводящей системы у детей, чрескожная и

контактная нефролитотрипсия, которые являются менее травматичными

методами лечения и наиболее эффективны в отношении санации почек от

камней [4, 8, 24, 154, 213, 251].

С внедрением в детскую урологию чрескожного дробления камней в

мочевой системе в разы снизились осложнения, отмеченные при
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открытом хирургическом вмешательстве. Внедрение инновационных

технологий в лечение осложненного уролитиаза сыграло важную роль в

снижении инвалидности среди больных детского возраста, перенесших ранее

многократно люмботомию по поводу множественных и коралловидных

камней почек. В некоторых случаях не исключено применение открытого

хирургического вмешательства для санации чашечно-лоханочной системы от

камней [20, 30, 39, 170, 210].

В литературе недостаточно данных о выборе методов лечения

осложненного уролитиаза, не учтены многообразие вариантов локализации

камней мочевыводящей системы, длительность заболевания и степени

нарушения функции почек [11, 19, 32, 181, 192].

Профилактика камнеобразования в мочевыводящей системе

направлена на индивидуальный подход и следует постоянно контролировать

эффективность проводимого профилактического лечения. Одновременно

необходимо учитывать те факторы, которые привели к образованию камней,

а также морфо-функциональное состояние мочевыделительной системы.

Объем и продолжительность профилактических мероприятий при

осложненном уролитиазе связаны со стадиями калькулезного пиелонефрита,

степенью калькулезного гидронефроза, а также стадий хронической болезни

почек [6, 28, 50, 53, 203, 228].

В метафилактике осложненного уролитиаза необходимо учитывать

реакцию мочи (рН), которая указывает на состояние метаболического

процесса в организме ребенка. Повторное образование камней в почках

зависит от состояния реакции мочикислой (слабый или сильный) и/или

щелочной. Как известно, реакция рh мочи в норме в пределах от 5,5 до 7,0.

Изменение реакции рh мочи зависит от состава применяемой пищи.

Регуляция реакции мочи осуществляется соблюдением диеты, применением

протеолитических ферментов, лекарственных веществ и минеральных вод

[3, 31, 45, 49, 213, 233].
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 Дети, с осложненным уролитиазом, относятся к группе риска, поэтому

после санации от камней необходимо проводить профилактические

мероприятия, направленные на ликвидацию воспалительного процесса в

мочевыделительной системе, адаптировать питание в зависимости от вида и

состава камней, реакции мочи и назначение препаратов с литолитическими,

спазмолитическими и уросептическими свойствами. Обязательно

контрольное исследование мочи, биохимии крови, УЗИ мочевыделительной

системы каждые 3 месяца в течение первого года после операции.

Рентгенологические исследования проводятся по показаниям. В дальнейшем

исследования каждые 6 месяцев. Консервативное лечение пиелонефрита в

течение 2-3 лет, даже при полной клинико-лабораторной ремиссии [13, 15,

21, 199, 211].

Таким образом, несмотря на многочисленные работы, на сегодняшний

день остаются дискутабельными вопросы тактики лечения осложненного

уролитиаза, выбора методов хирургического вмешательства в зависимости от

вида осложнений, способов восстановительного лечения, метафилактики и

диспансерного лечения и наблюдения с учетом патоморфологических

изменений мочевыводящей системы и климатогеографических особенностей

региона [3, 18, 35, 173, 252].

Цель исследования. Оптимизация диагностики, лечения, комплексной

профилактики и реабилитации хирургических осложнений уролитиаза у

детей.

Задачи исследования

1. Изучить причины осложнений уролитиаза у детей и разработать методы их

профилактики.

2. Определить состояние показателей центральной гемодинамики в

зависимости от стадии эндогенной интоксикации у детей с

хирургическими осложнениями уролитиаза.

3. Оценить результаты хирургического лечения осложнённого уролитиаза в

ближайший и отдалённый периоды.
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4. Разработать комплекс реабилитационных мероприятий у детей с

хирургическими осложнениями уролитиаза.

Научная новизна

На большом клиническом материале изучены причины осложнений

хирургического лечения уролитиаза у детей.

Разработаны научно-обоснованные подходы и способы деривации

мочи при уролитиазе, пути профилактики и реабилитации осложнений,

обусловленных хирургическим вмешательством.

Выявлены причины частоты осложнений, связанных с хирургическими

способами удаления камней и коррекции функции мочевыводящих путей.

На основе изучения нарушений функций почек у детей с уролитиазом

разработаны тактика в периоперационных периодах и объём

функциональной восстанавливаемости у больных, достигнуты

удовлетворительные результаты.

Разработаны пути предупреждения рецидивного камнеобразования у

детей.

Оптимизированы способы профилактики, восстановления функций

органов и динамического диспансерного наблюдения детей с уролитиазом.

Практическая значимость

Всесторонний анализ осложнений хирургического лечения уролитиаза

у детей даёт возможность выявить причины, способствующие осложнениям,

возникшим в разные периоды лечения. Учитывая степень эндогенной

интоксикации, определены характер и способы хирургического

вмешательства, проведена ранняя реабилитация, способствующая

улучшению результатов лечения, снижению рецидивов и осложнений.

Целенаправленное соблюдение использования предложенных

основных этапов оперативного лечения уролитиаза у детей, с учётом

локализации, степени морфо-функциональных изменений, создание

умеренного положения на операционном столе, целенаправленная деревация
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мочи существенно снизит процент осложнений и позволит улучшить

результаты лечения.

Функциональная реабилитация способствует улучшению результатов

лечения, уменьшает количество послеоперационных осложнений,

неблагоприятных исходов, рецидивов болезни.

Применения современных методов диагностики, таких как КТ, УЗИ с

цветными кортировками, рентгеносонография, способствуют оптимизации

диагностики уролитиаза у детей.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Нарушение функций почек у детей с осложненным уролитиазом напрямую

зависят от тяжести калькулезного пиелонефрита, калькулезного

гидронефроза и развития почечной недостаточности. Однако

немаловажное значение имеют возраст детей, длительность болезни и

сопутствующие заболевания, которые учитываются при проведении

диагностических методов исследований, периоперационных периодов,

выборе методов хирургического лечения, восстанавливаемости функции

органа, метафилактике и динамическом диспансерном наблюдении.

2. У детей с осложненным уролитиазом в зависимости от тяжести

пиелонефрита, степени морфофункциональных изменений почек и

развития хронической эндогенной интоксикации наблюдается нарушение

центральной гемодинамики, которое принимается во внимание при

проведениипери операционных периодов, выборе способов

хирургического вмешательства, в последующем проведении комплексной

восстановительной терапии и способствует получению хороших

результатов лечения.

3. Коррекция нарушения гемодинамики и системы гемостаза, проведение

целенаправленной антибиотикотерапии, выбор эффективных,

миниинвазивных способов хирургического лечения осложненного

уролитиаза с восстановлением уродинамики, способствуют получению
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хороших результатов и уменьшению осложнений и рецидивного

камнеобразования у детей.

4. Комплексные функциональные мероприятия в сочетании с ранней

реабилитацией и диспансерным наблюдением позволят решить вопрос

восстанавливаемости функции почек у детей с уролитиазом, как в

ближайщем так и в отдаленный сроках наблюдения.

Ввнедрение результатов исследования. Результаты научного

исследования внедрены в лечебный процесс ГУ «Республиканского научно-

клинического центра Педиатрии и детской хирургии», Национального

медицинского центра Республики Таджикистан «Шифобахш», а также в

учебный процесс ГОУ Института последипломного образования в сфере

здравоохранения Республики Таджикистан. Практические рекомендации

диссертации внедрены в работу отделения детской урологии клиники

детской хирургии, анестезиологии и реаниматологии ГОУ «ТГМУ им.

Абуали ибни Сино».

Личный вклад диссертанта. Автор самостоятельно проанализировал

современную литературу по проблеме уролитиаза у детей и провел полный

цикл обоснований для установки диагноза и выявления осложнений после

операции, методов предоперационной подготовки, хирургической тактики,

коррекции метаболических нарушений. Самостоятельно выполнено 60%

оперативных вмешательств по поводу мочекаменной болезни.

Апробация работы. Материалы диссертации обсуждены на XI -

Congress of Pediatric of the Eurasian Countries, 2001, Dushanbe Tajikistan, VI -

Съезде педиаторов и детских хирургов Таджикистана в городе Душанбе в

2015 году, Международной научно-практической конференции «Развитие

системы паллиативной помощи в Республике Таджикистан» в городе

Душанбе в 2015 году, совместных заседаниях проблемных комиссий по

хирургии ГУ РНКЦП и ДХ, научных обществ детских хирургов,

анестезиологов и реаниматологов (г. Душанбе 2013-2021 гг.).
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 Публикации. По материалам диссертации опубликовано 20 научных

работ и 6 тезисов в различных научных журналах, 1 рацпредложение, 1-

методические рекомендации.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 138

листах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

четырёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы, содержащего 252 литературных источника (167 авторов на

русском языке и 85 авторов на английском языке). Иллюстративный

материал представлен 19 таблицами, 14 рисунками.
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ГЛАВА 1. ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ХИРУРГИЧЕСКИХ

ОСЛОЖНЕНИЙ УРОЛИТИАЗА У ДЕТЕЙ (обзор литературы)

В практике детского хирурга камни в мочевой системе занимают одно

из первых мест по степени тяжести клинического течения и тактики ведения

[32, 47, 58, 169, 188].

Если посмотреть на распространенность уролитиаза среди населения

детского возраста в мире, то в некоторых странах, включая Индию,

Восточную Европу, Ближний Восток, Юго-Восточную Азию и США, детская

мочекаменная болезнь относится к эндемическим заболеваниям, показатель

которой составляет от 15 до 52%. Некоторые исследователи причину многих

заболеваний у детей связывали с желчнокаменной болезнью и социально-

культурными факторами [33, 35, 53, 154, 185, 193 ].

В последние годы, отмечается рост уролитиаза у детей в Республике

Таджикистан, и в этой связи необходимо проведение научных исследовании,

направленных на профилактику развития мочекаменной болезни и ее

осложнений [ 87, 89, 106, 186, 197 ].

По данным Центра медицинской статистики и информации Министер-

ства здравоохранения и социальной защиты населения Республики

Таджикистан в младшей возрастной группе на 100тыс. с 2010 по 2020 годы

количество случаев камней в почках увеличилось с 21,2% до 23,1%, а в

подростковой группе с 23,1% до 31,2% (впервые выявленные случаи

увеличились с 54,2% до 70,3%).

Автором анализированы 1867 историй болезни детей с уролитиазом,

которые находились на лечении в течение 10 лет в специализированном

детском урологическом отделении Государственного учреждения

«Республиканского научно-клинического центра педиатрии и детской

хирургии» Министерства здравоохранения и социальной защиты населения

Республики Таджикистан, на базе Государственного учреждения

Национального медицинского центра Республики Таджикистан

«Шифобахш» и в детском урологическом отделении Государственного
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учреждения комплекса здоровья «Истиклол» с 2009 по 2020 годы. Анализ

показал, что 5% из них были оперированы до 2-3 раз на мочевыделительной

системе по причине нарушения связаные с функцией почек, как уменшения

клубочковой фильтрации и канальцевой реабсорбции с 15% до 70%, а 96,2%

диагностированы инфекции мочевыделительных путей. Титр бактерии

составил 105 и выше у 48,5%.

1.1. Этиопатогенетические факторы уролитиаза у детей

Уролитиаз - это патологический процесс, при котором происходит

образование камней в мочевыделительной системе, сопровождающийся

воспалительным изменением, нарушением уродинамики и дизурией.

Причины, приводящие к образованию камней в мочевой системе и

механизм их действия подробно рассмотрены в разделе:

1. Факторы питания, влияние диеты на изменения pH мочи, наличие в

рационе Mg, Ca и P, интенсивность водообмена.

2. Инфекции мочевыводящих путей.

Факторами, предрасполагающими к обструкции мочевого пузыря,

являются уретрит, неоплазия и стриктура уретры после удаление

обтурирующих камней. В этом случае, вероятно, есть диетические причины в

целом [23, 54, 85, 207, 211, 215].

Образование камней в мочевой системе остается незамеченным до тех

пор, пока конкременты не начнут продвигаться по мочевыводящим путям.

Стимулируя мочевыводящие пути, камни вызывают болезненную реакцию


[…]


вазоспастические и бронхоспастические изменения, нарушения системы

гомеостаза, которые приводят к тромбообразованию и ДВС - синдрома. Все

это требует медикаментозной коррекции в периоперационных периодах.

Однако гемокоагуляционная функция легких (нереспираторная) изучена

недостаточно.

Выявление гипокоагулирующей функции легких позволило

пересмотреть патогенез и методы лечения тромбоэмболических нарушений в

детской урологии. Это было основано на открытии и обосновании

общебиологической природы синдрома диссеминированной

внутрисосудистой свёртываемости крови (ДВС) как промежуточной стадии

заболевания. Однако вопросы профилактики и лечения запущенных

нарушений гемостаза до сих пор остаются неясными, противоречивыми и

актуальными.

Другая часть нашей работы посвящена изучению негазообменной

функции легких, то есть определению гемокоагуляционного потенциала и

реологических свойств легких в смешанно венозной крови и оттекающей
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артериальной крови из легких. Диагностировано снижение гемокоагуляции и

реологии крови на 70% как в СВК, так и в ОАК. У этой группы больных

отмечалось начало нарушения гомеостаза. Нарушение гомеостаза направлена

на склонности к гиперкоагуляции артериальной крови. Все это на фоне

активации легкими антисвертывающей системы и повышении

фибринолитической активности крови. Нарушение III стадии НФЛ

диагностировано у детей с множественными камнями. У детей с

осложненным уролитиазом и НФЛ III стадии отмечалось стойкое нарушение

функции легких в регуляции гомеостаза и реалогии. У этих больных кровь,

проходя через легкие повышает гемостатический потенциал. Необходимо

отметить, что снижение времени свертывания крови, время рекальцификации

плазмы, повышение уровня фибриногена В, протромбиновый индекс и

концетрация ПДФ, вязкость крови и гематокрита выявлены при изучении

ОАК. Диагностированное нарушение гемокоагуляции и реологии в данной

группе больных проявляется в гиперкоагуляции ОАК на фоне истощения

антисвертывающей и фибринолитической системы крови.

Изучение функции легких в регуляции гемокоагуляционных и

реологических свойств крови у детей с мочекаменной болезнью позволяет

определить степень нарушения метаболической функции легких. Выявлено,

что степень нарушения метаболической функции легких у детей с

осложненным уролитиазом связана с тяжестью заболевания почек,

активностью воспалительного процесса и степенью нарушения функции

почек и их коррекция позволяет прогнозировать и предотвращать развитие

тромбоэмболических нарушений у детей с уролитиазом.

На всех этапах диагностики и лечения детей с уролитиазом, особенно

на фоне обструктивной уропатии, сопровождающейся калькулезным

пиелонефритом и ХБП. При этом решающее значение имеет использование

рационального комплекса интенсивной терапии, особенно на высоте

обострения КП и обструктивного процесса. Одним из ведущих направлений

в лечении детей с осложненным уролитиазом является определение степени
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ЭИ. От этого зависит проведение предоперационного лечения. ЭИ

диагностируется по следующим показателям: уровень молекул средних масс

(МСМ), продолжительность жизни парамеций (ПЖП), лейкоцитарный

индекс интоксикации (ЛИИ).

Хирургические методы лечения осложненного уролитиаза мы

разделили на три части: методы малой хирургии или полиативный,

радикальный и методы реконструктивно-пластической хирургии.

Метод малой хирургии проведен у детей с паранефритами (вскрытие

паранефрита), пункционной нефростомией, пункционной эпицистостомией,

вскрытии флегмоны промежности и вскрытии парауретральной флегмоны.

Пункционная эпицистостомия выполнена у 4 детей с вколоченными

камнями задней части уретры, у которых консервативные методы оказались

неэффективными. По улучшению состояния на 2 – 3 день камни перемещены

в мочевой пузырь и через эпицистостомическую трубку произведено

дробление камня.

Мы также рассмотрели методы радикальной и реконструктивно-

пластической хирургии. В методы радикальной хирургии у детей с

уролитиазом включены пиелолитотомия, нефролитостомия,

уретеролитотомия, эпицистолитотомия, перкутанная нефролитотрипсия и

контактная уретеролитотрипсия.

Мочевые свищи ликвидированы путем стентирования мочеточника и

лоханки через мочевой пузырь. Стенты удалены на 20 день.

Уретеролитотомия в основном проведена у детей с обструктивной

уропатией. Эта операция в основном осущестлялась в начале нашей работы

до внедрения методов эндоурологии.

С внедрением инновационных технологий нами при рецидивных

камнях почек проведена перкутанная нефролитотрипсия. У 2 больных в

послеоперационном периоде отмечалась макрогематурия и снижение

гемоглабина крови до 80г/л.
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 У больных с обтурированными камнями мочеточника в нижней трети,

средней трети и в лоханочно-мочеточниковом сегменте камни удалялись

путем контактной литотрипсии и после операции вставлены стенты, которые

удалялись на 20 сутки. При выполнении данной методики осложнений не

было.

В отношении реконструктивно-пластической хирургии надо отметить,

что больше всего выполнены операции внутрипочечной пластики шейки

большой чашечки. Выявлено, что сужение шейки большой чашечки почек

привело к нарушению уродинамики с последующим образованием камней в

почках.

У детей с врожденными сужениями лоханочно-мочеточникового

сегмента выполнена операция неопиелоуретероанастомоз. У 2 детей

операция по Ян-Кучеру в контрольной группе, а у 7 детей основной группы

пиелопластика со стентированием.

У 6 больных диагностировано сужение надпузырного отдела

мочеточника (4 - основная группа и 2 - контрольная). У 2 детей контрольной

группы осуществлена операция реимплантации мочеточника по методике

Политана-Летбеттера и у 4 детей основной группы операция Г.А.Баирова в

модификации клиники детской хирургии. В отдаленном сроке после

операции у 1 ребенка контрольной группы диагностирован пузырно-

мочеточниковый рефлюкс ΙΙ степени, который в последующем ликвидирован

введением объёмообразующего вещества Дам+ в устье мочеточника.

Пиелонефрит всегда сопровождает мочекаменную болезнь, и она

останется и после операции на почках. После операции отмечаются спаечные

процессы, рубцовые изменения, которые вызывают ограничения функции

почек и все это отрицательно влияет на нормальное функционирование

органа. Основными причинами рецидивного образования камней в почках

являются оставшийся небольшой матрикс конкремента в чашечно-

лоханочной системе после литотрипсии или открытого оперативного

вмешательства в почках, сохранившийся хронический воспалительный
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процесс в почках, а также наличие кристаллов солей мочевой кислоты и

кровяные сгустки.

Одним из основных направлений метафилактики уролитиаза является

полная санация полостных образований почек от конкрементов во время

операции и интра- и послеоперационный лаваж, непрерывное многодневное

фракционное лаважирование теплыми озонированными физиологическими

растворами декосана с ферментами в течение 6-7 дней. Такие меры надежно

обеспечивают удаление сгустков, слизи, солей из ЧЛС и предотвращают

возможность обострения КП в послеоперационном периоде.

Благодаря проводимым комплексным мероприятиям хорошие

результаты получены у 80,5%, удовлетворительные – 14,6% и

неудовлетворительные – 4,9%.

Таким образом, суммируя результаты лечения детей с осложненным

уролитиазом, можно сделать вывод о том, что единого подхода как в

оперативном, так и консервативном лечении нет. Двойное дренирование ЧЛС

и стентирование после операции показали хорошие результаты. При лечении

детей с осложненным уролитиазом должен быть индувидуальный подход в

зависимости от вида осложнений, степени нарушений функции почек,

степени гидронефроза, активности воспалительного процесса.
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ВЫВОДЫ

1. Изучено и доказано, что причина осложнений уролитиаза у детей

является пиелонефрит, чаще всего калькулезный пиелонефрит I степени и

реже II и III степени, у 37,9% детей сопровождается с поражением

контралатеральной почки и у 8%- хронической болезнью почек. Основными

факторами развития осложненного уролитиаза являются морфо-структурные

изменения мочевыделительной системы при врожденные аномалии развития

мочевыделительной системы и острые обструктивные процессы.

2. Определенно функциональные нарушения почек у детей с

осложненным уролитиазом, которий напрямую зависят от стадии

калькулезного пиелонефрита, гидронефроза и гидрокаликоза на фоне

обструктивного процесса в мочевыделительной системе, которые приводят к

нарушению кровотока почки и функции нефронов с развитием эндогенной

интоксикации, изменения центральной гемодинамики, с токсическими

нарушениями сердечно-сосудистой и дыхательной системы.

3. Оценены результаты комплексного лечения у детей с осложнённым

уролитиазом с учетом тяжести течения ХБП, путём усовершенствование

методов оперативного вмешательства, внедрений миниинвазивных способов

удаления камней из мочевыделительной системы, а также внедрения

двойного дренирования чешечно-лоханочной системы с включением

местного и внутривенного введения медицинского озона, способствующие

снижению послеоперационных осложнений в ближайший период после

операции с 25,7% до 6,4%, а в отдаленном сроке с 12,5% до 1,7%.

4.Разработано комплексное применение метафилактики,

функциональных реабилитационных и диспансерных мероприятий при

осложненном уролитиазе у детей, которое улучшает результат лечения и

восстановления функций почек после хирургических вмещательств.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики и профилактики осложнений необходима

последовательность применения современных методов диагностики КТ, УЗИ

с цветной допплерографией и рентгеносонографии, которые являются

необходимыми методами диагностики осложненного уролитиаза у детей.

2. Продолжительность предоперационной подготовки у детей с

уролитиазом зависит от степени нарушения функций почек, степени

выраженной эндогенной интоксикации и дисфункции показателей

центральной гемодинамики.

3. Проведение умеренной гемодилюции на этапах хирургических

вмешательств (гипервентиляция легких, внутривенно – струйное введение

реосорбилакта + реамберина из расчёта 15 мл на кг веса) позволяет достичь

хороших результатов и уменьшить хирургические осложнения.

4. Реабилитация больных с осложненным уролитиазом направлена на

восстановление нарушенных функций почек, осуществляется с применением

биогенных стимуляторов, препаратов, улучшающих процессы регенерации,

стимулирующих иммунную систему, в зависимости от степени КП -

антибактериальной терапии, для предупреждения рецидивного

камнеообразования - фитотерапии, обладающей противовоспалительным,

стимулирующим действием, и ЛФК.
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