Отзыв
официального оппонента кандидата медицинских наук, доцента

Махмаджонова Додарджон Махмаджоновича на диссертационную

работу соискателя ГУ «Республиканский научно-клинический центр

педиатрии и детской хирургии» Бадалова Шамсидина Алиевича на

тему: «Оптимизация диагностики и лечения хирургических осложнений

уролитиаза у детей», представленную на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.11 - детская

хирургия

Актуальность. Уролитиаз у детей в 99% сопровождается

воспалительными изменениями в мочевыводящей системе, как калькулёзный

пиелонефрит, калькулезный гидронефроз, уретерогидронефроз, пионефроз,

паранефрит, цистит, уретрит и т.д.

В современной детской урологической практике уролитиаз отмечается

как очень часто встречающаяся патология, что и определяет актуальность

изучения данной темы на современном этапе.

Лечебная тактика при уролитиазе у детей за последние годы также

кардинально изменилась. Все шире используются малоинвазивные методы

удаления конкрементов из мочевыводящей системы у детей, чрескожная и

контактная нефролитотрипсии, которые являются менее травматичными

методами лечения и наиболее эффективны в отношении санации почек от

камней.

С внедрением в детскую урологию чрескожного дробления камней в

мочевой системе в разы снизились осложнения, отмеченные при

открытом хирургическом вмешательстве. Внедрение инновационных

технологий в лечение осложненного уролитиаза сыграло важную роль в

снижении инвалидности среди больных детского возраста, перенесших ранее

многократно люмботомию по поводу множественных и коралловидных

камней почек. В некоторых случаях не исключено применение открытого

хирургического вмешательства для санации чашечно-лоханочной системы от

камней.

В метафилактике осложненного уролитиаза необходимо учитывать

реакцию мочи (pH), которая указывает на состояние метаболического

процесса в организме ребенка. Повторное образование камней в почках

зависит от состояния реакции мочекислой (слабой или сильной) и/или

щелочной. Как известно, реакция ph мочи в норме в пределах от 5,5 до 7,0.

Изменение реакции ph мочи зависит от состава принимаемой пищи.

Регуляция реакции мочи осуществляется при соблюдении диеты, с

применением протеолитических ферментов, лекарственных веществ и

минеральных вод.

Обязательно контрольное исследование мочи, биохимии крови, УЗИ

мочевыделительной системы каждые 3 месяца в течение первого года после

операции. Рентгенологические исследования проводятся по показаниям. В

дальнейшем исследования каждые 6 месяцев. Консервативное лечение

пиелонефрита в течение 2-3 лет, даже при полной клинико-лабораторной

ремиссии.

Цель исследования. Оптимизация диагностики, лечения, комплексной

профилактики и реабилитации хирургических осложнений уролитиаза у

детей.

Задачи исследования

1. Изучить причины осложнений уролитиаза у детей и разработать методы их

профилактики.

2. Определить состояние показателей центральной гемодинамики в

зависимости от стадии эндогенной интоксикации у детей с

хирургическими осложнениями уролитиаза.

3. Оценить результаты хирургического лечения осложнённого уролитиаза в

ближайший и отдалённый периоды.

4. Разработать комплекс реабилитационных мероприятий у детей с

хирургическими осложнениями уролитиаза.

Научная новизна исследования

На большом клиническом материале изучены причины осложнений

хирургического лечения уролитиаза у детей.

Разработаны научно-обоснованные подходы и способы деривации

мочи при уролитиазе, пути профилактики и реабилитации осложнений,

обусловленных хирургическим вмешательством.

Выявлены причины частоты осложнений, связанных с хирургическими

способами удаления камней, и коррекции функции мочевыводящих путей.

На основе изучения нарушений функций почек у детей с уролитиазом

разработаны тактика в периоперационных периодах и объём

функциональной восстанавливаемости у больных, достигнуты

удовлетворительные результаты.

Разработаны пути предупреждения рецидивного камнеобразования у

детей.

Оптимизированы способы профилактики, восстановления функций

органов и динамического диспансерного наблюдения детей с уролитиазом.

Практическая значимость работы

Всесторонний анализ осложнений хирургического лечения уролитиаза

у детей даёт возможность выявить причины, способствующие осложнениям,

возникшим в разные периоды лечения. Учитывая степень эндогенной

интоксикации, определены характер и способы хирургического

вмешательства, проведена ранняя реабилитация, способствующая

улучшению результатов лечения, снижению рецидивов и осложнений.

Целенаправленное соблюдение использования предложенных

основных этапов оперативного лечения уролитиаза у детей, с учётом

локализации, степени морфо-функциональных изменений, создание

умеренного положения на операционном столе, целенаправленная деривация

мочи существенно снизят процент осложнений, что позволит улучшить

результаты лечения.

Функциональная реабилитация способствует улучшению результатов

лечения, уменьшает количество послеоперационных осложнений,

неблагоприятных исходов, рецидивов болезни.

Поэтапное применение современных методов диагностики, таких как

КТ, УЗИ с цветными кортировками, рентгеносонография, способствует

оптимизации диагностики уролитиаза у детей.

Степень обоснованности и достоверности основных научных

положений. Представленная диссертационная работа Бадалова Ш.А.

основана на результатах всестороннего обследования и лечение 200 больных

детей с хирургическими осложнениями уролитиаза.

Статистическая обработка научного материала выполнена

общепринятыми методами вариационной статистики и имеет достаточную

доказательную базу, в связи с чем достоверность и обоснованность

результатов исследования, сформулированных положений и выводов,

сомнений не вызывает.

Публикации по материалам диссертации

По материалам диссертации опубликовано 20 научных работ, из них 8

статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 6 тезисов и 6 статей в

различных научных журналах. 1 рацпредложение и 1 - методические

рекомендации.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, трёх глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы.

Диссертация написана на 138 страницах, включая 14 рисунков, 19 таблиц.

Список литературы содержит 252 работы, из которых 167 на русском и 85 на

иностранных языках.

Диссертационная работа написана в классическом стиле, грамотно и

легко читается. Цель и задачи исследования сформулированы правильно.

Глава 1 диссертационной работы посвящена обзору литературы, она

охватывает все известные данные, посвященные проблеме мочекаменной

болезни у детей за последние 10 лет. Глава написана хорошим языком,

читается с интересом.

Глава 2. Посвящена характеристике клинического материала и

методам исследования 200 больных с осложненным уролитиазом. Больные

с осложненным уролитиазом различались по полу, возрасту и месту

жительства. Все пациенты были разделены на 2 группы в зависимости от

методов хирургического лечения, метафилактики, а также способа

реабилитации. В первую (контрольную) группу были включены 50

пациентов, которые находились на обследовании и лечении, за периоды с

2010 по 2015 годы. Вторую (основной) группу составили 150 пациентов,

которые тоже находились на обследовании и лечении, за период с 2015-2020

годы. Во всех случаях пациентам выполнялись клинические, лабораторно­

инструментальные и лучевые методы исследования. Все используемые

методы исследования современны.

Глава 3. В диссертации проведены диагностика и оценка

функционального состояния почек у детей с хирургическими осложнениями

уролитиаза. Определены состояния центральной гемодинамики,

газообменной и негазообменной функции легких и оценка степени

эндогенной интоксикации.

У всех 200 детей с осложнениями уролитиаза наблюдался

калькулёзный пиелонефрит и калькулёзный гидронефроз. Острая

обструктивная уропатия у 56 (28%), из них 1 стадии серозное воспаление

почек у 40 больных и 2 стадии гнойное (апостематоз и пионефроз) у 16

детей.

А также у 168 из 200 детей с уролитиазом наблюдался калькулёзный

гидронефроз от I до IV степени.

У 58 (29%) из 200 детей с осложненным уролитиазом наблюдалась

хроническая болезнь почек: I стадии у 27, II стадии у 24 и III стадии у 7

больных.

Центральная гемодинамика изучена у 91 ребенка с осложненным

уролитиазом, где выявлен эукинетический тип у 33, гиперкинетический тип

кровообращения у 36 и гипокинетические нарушения кровообращения

наблюдались у 22 с МКБ.

Типы вентеляционной дыхательной недостаточности изучены у 93

детей с уролитиазом. Из них у 57 выявлена вентиляционная дыхательная

недостаточность: обструктивный тип у 36, рестриктивный у 12 и смешанный

тип у 9 больных детей.

Негазообменные функции легких (НФЛ) в смешенной венозной крови

(СВК) и оттекающей венозной крови (ОАК) изучены у 118 из 200 детей, из

которых нарушения нереспираторных функций легких выявлены у 39 детей.

Нарушения НФЛ I степени у 14 (30,5%), II степени у 16 (40,1%) и III степени

у 9 (29,4%).

Глава 4. Посвящена принципам лечения детей с уролитиазом.

Констатировано, что основными принципами реабилитации нарушений

функции почек после перенесенной операции является эффективное лечение

основного заболевания (КП и пиелонефрита, ликвидации мочевое инфекции,

гипоксии и улучшение гемодинамики почки) с применением

дифференцированной, индивидуально подобранной, корригирующей

антибактериальной, комплексной инфузионно-трансфузионной,

иммуностимулирующей терапии, способствующей улучшению функции

мочевыделительной системы, стимуляции регенеративных процессов и

регуляции метаболических реакций.

Полученные автором результаты убедительны и могут быть

предложены в систему практического здравоохранения.

В заключении автор дает информацию о выполненном исследовании,

коротко освещая результаты лечения всех групп больных по отдельности,

изложены основные научные положения и практические результаты работы.

Выводы и практические рекомендации вытекают из проведенных

исследований и полученных результатов, сформулированы правильно и

четко.

Библиографический список содержит достаточное количество

литературных источников за последние 10 лет по теме выполненной работы

и обсуждаемой проблеме.

Содержание автореферата вместе с опубликованными работами

отражает основные результаты исследования.

Заключение

Диссертационная работа Бадалова Шамсидина Алиевича на тему

«Оптимизация диагностики и лечения хирургических осложнений

уролитиаза у детей» представленная на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.11 - детская хирургия,

является завершенной научно-квалифицированной работой, которая по

совокупности полученных результатов может быть оценена как работа,

содержащая новое решение актуальной научной задачи, направленной на

улучшение эффективности оптимизации диагностики, лечения,

комплексной профилактики и реабилитации хирургических осложнений

уролитиаза у детей.

По своей актуальности, методическому уровню, объему проведенных

исследований, новизне, выводами и практической значимости полученных

результатов, представленная диссертационная работа Бадалова Шамсидина

Алиевича полностью соответствует требованиям раздела II пункта 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого

Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013

в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21.04.16,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.11 - детская хирургия, а ее автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук.
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